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Název:

Studium vazebnosti dvou bifunkčních chelátů značených In-111 na bílkoviny plazmy

Abstrakt:

Distribuce mnohých léčiv v organizmu je výrazně ovlivněna jejich vazbou na bílkoviny

krevní plazmy. Stanovení míry plazmatické vazebnosti je proto nezbytné

pro předpovědění farmakokinetiky dané látky po podání do organizmu. V této

diplomové práci byla stanovena plazmatická vazebnost nově syntetizovaného

bifunkčního chelatačního činidla DTPA-oxn značeného
111

In na bílkoviny krevní

plazmy člověka a tří živočišných druhů a byla porovnána s vazebností v praxi běžně

užívaného radiofarmaka
111

In-DTPA. Pro měření byla použita metoda rovnovážné

dialýzy při 37°C. Výsledky ukázaly, že vazebnost kompexu
111

In-DTPA-oxn na

bílkoviny lidské, hovězí, králičí a potkaní plazmy je stejně jako u porovnávaného

radiofarmaka
111

In-DTPA velmi malá, metodou rovnovážné dialýzy nekvantifikovatelná

a z farmakokinetického hlediska bezvýznamná. U obou komplexů byla před samotným

měřením plazmatické vazebnosti stanovena radiochemická čistota pomocí tenkovrstvé

chromatografie na ITLC-SG. Její naměřená hodnota byla u obou sloučenin vyšší než

98%.
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Title:

Study of plasma protein binding of two bifunctional chelates labelled with In-111.

Summary:

Distribution of many drugs in an organism is significantly influenced by their binding to

plasma proteins. Determination of the extent of plasma binding for a concrete drug is

necessary for prediction of its pharmacokinetics after administration to the organism.

The aim of this thesis was to determine binding of a new bifunctional chelating agent

DTPA-oxn labelled by
111

In to the plasma proteins of human and tree animal species

and to compare these results with the plasma protein binding of routinely used

radiopharmaceutical
111

In-DTPA. For measurement, a method of equilibrium dialysis at

37°C was used. The results show, that binding of
111

In-DTPA-oxn to the proteins of

human, bovine, rabbit and rat plasma is similarly very low as at the compared chelate

111
In-DTPA and impossible to determine by equilibrium dialysis and

pharmacokinetically unimportant. Radiochemical purity was also determined for both

complexes by the method of thin layer chromatography ITLC-SG. Measured value was

higher than 98% for each compound.
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Farmakokinetika mnohých léčiv je po podání do organizmu významně ovlivněna

jejich vazbou na plazmatické bílkoviny. Zatímco volné léčivo může pronikat k cílovým

strukturám a vyvolat zamýšlený farmakologický účinek, navázaná frakce tvoří jakési

přechodné depo, ze kterého se léčivo postupně uvolňuje v závislosti na dynamické

rovnováze mezi vázanou a nevázanou formou. Vazba na plazmatické bílkoviny tedy

léčivu nezabrání dosáhnout cílové struktury, ale prodlouží dobu, než se tak stane.

Znalost míry plazmatické vazebnosti je proto naprosto nezbytná k určení

farmakokinetiky léčiva po podání do organizmu. Metod pro stanovení plazmatických

vazebností léčiv bylo vyvinuto několik. Každá z nich má své klady a zápory a

rozhodnutí, který postup bude využit v daném případě, by mělo být řádně uváženo

podle vlastností stanovovaného ligandu, náročnosti metody a přesného účelu daného

měření.

Bifunkční chelatační činidla jsou sloučeniny využívané pro značení biomolekul

radioaktivními izotopy. Protože se ale jednotlivé radionuklidy i značené biomolekuly

navzájem liší svými vlastnostmi, nelze pro všechna značení využít jeden univerzální

bifunkční chelát. Snahou proto je syntetizovat takový chelaton, který nabídne pro

konkrétní značení stabilnější vazbu radionuklidu a lepší možnost navázání na značenou

biomolekulu.
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1) Zpracovat literární přehled o významu vazebnosti léčiv na plazmatické bílkoviny

a o využití bifunkčních chelatačních činidel pro radioaktivní značení

biologických makromolekul.

2) Stanovit radiochemickou čistotu nově syntetizovaného komplexu DTPA-oxn

značeného
111

In.

3) Metodou rovnovážné dialýzy při 37°C stanovit plazmatickou vazebnost tohoto

komplexu na bílkoviny lidské, hovězí, králičí a potkaní plazmy.

4) Dosažené výsledky porovnat s obdobnými údaji stanovenými u komplexu

111
In-DTPA, který je rutinně využíván v nukleární medicíně.

12

TEORETICKÁ ČÁST

13

1. Vazba léčiv na plazmatické bílkoviny

1.1. Význam

Mnohá léčiva se po absorpci do krevního oběhu vážou různou měrou na

plazmatické bílkoviny a tato vazba má významný vliv na jejich farmakologický účinek.

Ovlivňuje nástup jejich účinku, délku jejich působení, účinnost, distribuci,

biotransformaci i vylučování. Pro účinek léčiva je nezbytné, aby vazba na plazmatické

bílkoviny byla reverzibilní, protože pouze volná část léčiva může pronikat barierami a

dostávat se k místu účinku. Vázaná část léčiva potom představuje jakési přechodné

depo, ze kterého se volné léčivo uvolňuje v závislosti na tom, jak uvolněné molekuly

postupně pronikají do dalších prostředí organizmu. Jde vlastně o dynamickou

rovnováhu mezi volnou a vázanou frakcí léčiva, která je neustále obnovována.

Distribuce léčiv může být významně ovlivněna, pokud se v organizmu potkají

dvě léčiva, která mají afinitu ke stejným vazebným místům na molekule plazmatické

bílkoviny. Tyto látky se potom navzájem z vazby vytěsňují, koncentrace jedné z nich

stoupá a to může vést k zesílení jejího účinku nebo případně až k její toxicitě. Tato

interakce je zásadní především u léčiv, která se na plazmatické bílkoviny výrazně vážou

a jejichž volná frakce v plazmě je tedy relativně nízká (menší než 10%). I malé

množství léčiva uvolněného z vazby může pak totiž představovat značné zvýšení

koncentrace volné frakce. Představme si například, že léčivo je vázáno z 96% a jeho

volná frakce tedy představuje 4%. Pokud jsou z vazby na bílkoviny vytěsněny další 4%

dané léčivé látky, znamená to zdvojnásobení její koncentrace, které již může vyvolat

nežádoucí nebo toxické účinky.
1, 2, 3, 4, 5
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1.2. Plazmatické bílkoviny

Krevní plazma může být charakterizována jako slabě zásaditý vodný roztok

bílkovin, elektrolytů a malých organických molekul. U dospělého člověka představuje

asi 5% tělesné hmotnosti, tedy asi 2,8-3,5 l. Z 91-92 % je tvořena vodou, zbylých 8-9 %

zaujímají rozpuštěné látky. Hlavní část sušiny krevní plazmy tvoří bílkoviny, kterých je

asi 60-80 g/l. Tradičně se dělí do tří základních skupin na albumin, globuliny a

fibrinogen.
6

Pro vazbu látek v plazmě mají největší význam albumin a α1-kyselý

glykoprotein, ale i ostatní bílkoviny jako jsou α, β nebo γ globuliny nebo lipoproteiny

jsou vazby schopné. Důležitý je také fakt, že většina léčiv je schopna vázat se na více

typů plazmatických bílkovin.
7

1.2.1 Albumin

Nejvýznamnější plazmatickou bílkovinou pro vazbu léčiv je albumin. Jde o

bílkovinu s molekulovou hmotností 66 500 Da, kterou tvoří 585 aminokyselin.

Rentgenové krystalografické studie ukazují, že 67% její struktury je uspořádáno do

struktury α-šroubovice. Celý polypeptidový řetězec albuminu vytváří konformaci

ve tvaru srdce a je rozdělen na tři domény (I-III), přičemž každá z nich je tvořena

dvěma subdoménami (A a B) (obr.1).
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Na albumin se vážou především látky kyselého charakteru, vazba bazických

látek není tak významná.Většina léčiv se na albumin váže v jednom ze dvou hlavních

vazebných míst označovaných jako vazebné místo I a II.
1, 8, 9, 10

Vazebné místo I

Vazebné místo I představuje velmi prostornou oblast molekuly albuminu

tvořenou velkým množstvím na sobě navzájem nezávislých vazebných míst, která se ale

v některých případech mohou vzájemně ovlivňovat.

Toto místo vytváří jakousi kapsu v subdoméně IIA albuminu, přičemž vnitřní

stěny kapsy jsou tvořeny hydrofobními postranními řetězci, zatímco vstup do kapsy je

obklopen kladně nabitými zbytky.

Typickými ligandy pro toto místo jsou dikarboxylové kyseliny a objemné


[…]


POTKANÍ
PLAZMA

číslo vzorku Aplazmy Apufru fu

1 19232,0 21362,8 111,1

2 20613,0 23020,1 111,7

3 19035,6 20654,7 108,5

4 18521,7 21157,0 114,2

Aritmetický průměr 111,4

Směrodatná odchylka 2,3
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Tabulka č.2.: Hodnoty vazebnosti komplexu 111In-DTPA-oxn na bílkoviny krevní plazmy

člověka a tří živočišných druhů stanovené metodou rovnovážné dialýzy při 37°C.

LIDSKÁ
PLAZMA

číslo vzorku Aplazmy Apufru fu

1 7658,8 8173,9 106,7

2 7686,3 8233,5 107,1

3 7699,6 8183,2 106,3

4 7492,8 8257,5 110,2

Aritmetický průměr 107,6

Směrodatná odchylka 1,8

HOVĚZÍ
PLAZMA

číslo vzorku Aplazmy Apufru fu

1 8278,0 9105,0 110,0

2 8308,3 8670,5 104,4

3 7657,5 8282,2 108,2

4 7647,5 8529,6 111,5

Aritmetický průměr 108,5

Směrodatná odchylka 3,1

KRÁLIČÍ
PLAZMA

číslo vzorku Aplazmy Apufru fu

1 8450,1 9110,1 107,8

2 7704,7 8338,0 108,2

3 7353,2 8238,9 112,0

4 7741,2 8060,0 104,1

Aritmetický průměr 108,0

Směrodatná odchylka 3,2

POTKANÍ
PLAZMA

číslo vzorku Aplazmy Apufru fu

1 7959,4 8948,4 112,4

2 7561,4 8041,1 106,3

3 7141,9 8427,2 118,0

4 7544,6 8685,7 115,1

Aritmetický průměr 113,0

Směrodatná odchylka 5,0
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Vazebnost na plazmatické bílkoviny může být jedním z faktorů, které ovlivňují

chování látek v biologickém systému. Je to dáno tím, že přes biologické bariéry může

z centrálního distribučního kompartmentu pronikat pouze ta část látky, která je ve volné

formě (není navázána na plazmatické bílkoviny). Cílem této diplomové práce bylo

stanovit plazmatickou vazebnost nově syntetizovaného bifunkčního chelátu DTPA-oxn

značeného
111

In. Základem struktury tohoto chelátu je DTPA běžně používaná

v nukleární medicíně k funkčnímu vyšetření ledvin nebo značení biologických

makromolekul. Obměna struktury DTPA byla cílena na získání nového chelatonu

s vyšší stabilitou vazby radionuklidu a snazší možností připojení na biologickou

makromolekulu. Na oddělení radiofarmak katedry farmakologie a toxikologie

Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy byla studována farmakokinetika a

biodistribuce chelátu DTPA-oxn značeného
111

In v rámci projektu TANDEM „Cílená

superkancerostatika nové generace pro léčbu leukémie“. Tato diplomová práce má

doplnit informace o základních farmakokinetických parametrech studované látky.

Vazebnostní experimenty byly prováděny také s komplexem
111

In-DTPA, který sloužil

jako standardní srovnávací látka.

Prvním dílčím cílem bylo ověření radiochemické čistoty komplexů
111

In-DTPA

a
111

In-DTPA-oxn. Výsledky tenkovrstvé chromatografie na ITLC-SG v systémech

složených z 10% octanu amonného a methanolu v poměru 1:1 ukázaly, že

radiochemická čistota byla u obou komplexů vyšší než 98%.

Vazebnost byla studována metodou rovnovážné dialýzy při teplotě 37°C tak, aby

výsledky byly získány za podmínek co nejvíce se blížících fyziologickým. Stanovená

frakce volné látky byla u všech živočišných druhů u obou studovaných komplexů

(
111

In-DTPA i
111

In-DTPA-oxn) vyšší než 100%. Tento výsledek je z fyzikálního

hlediska nemožný a vysvětlení je třeba hledat především ve vlivu Donnanových

rovnováh, kdy stejný náboj molekul bílkovin (především albuminu) a studovaných

komplexů způsobuje vyšší koncentraci volného komplexu v nebílkovinném

kompartmentu než v kompartmentu obsahujícím bílkoviny.

I když je velmi obtížná přesná kvantifikace vlivu Donnanových rovnováh na

koncentraci studovaných látek v bílkovinném a nebílkovinném kompartmentu, lze

z uvedených výsledků vyvodit závěr, že vazebnost
111

In-DTPA a
111

In-DTPA-oxn na
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plazmatické bílkoviny je u všech studovaných živočišných druhů velmi malá a

z farmakologického hlediska zcela bezvýznamná.
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52

1) Metodou rovnovážné dialýzy při 37°C byla studována vazebnost komplexů

111
In-DTPA a

111
In-DTPA-oxn na bílkoviny lidské, hovězí, králičí a potkaní

plazmy.

2) Hodnoty stanovené radiochemické čistoty byly 99,98% pro
111

In-DTPA a

98,15% pro
111

In-DTPA-oxn.

3) Stanovená hodnota frakce studovaného komplexu vázaného na plazmatické

bílkoviny byla jak pro
111

In-DTPA tak i pro
111

In-DTPA-oxn u všech

studovaných živočišných druhů vyšší než 100%. Tento výsledek je

pravděpodobně způsoben vlivem Donnanových rovnováh na koncentraci volné

látky v kompartmentu obsahujícím bílkoviny a v bezbílkovinném

kompartmentu.

4) Z výsledků získaných v této diplomové práci vyplývá, že podobně jako u

111
In-DTPA (radiofarmaka rutinně využívaného v nukleární medicíně) je i

vazebnost nově připraveného komplexu
111

In-DTPA-oxn na plazmatické

bílkoviny velmi malá (metodou rovnovážné dialýzy nekvantifikovatelná) a

z farmakokinetického hlediska zcela nevýznamná.
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