Téma diplomové práce:

***Studium vazebnosti dvou bifunkčních chelátů
značených In-111 na bílkoviny plazmy***

Jméno studenta, studentky:

Petra Drymlová

Jméno oponenta:

Doc. PharmDr. František Trejtnar, CSc.

II. Posudek oponenta

Předložená experimentálně zaměřená diplomová práce se zabývala studiem důležitého farmakokinetického parametru u látek využitelných v nukleární medicíně. Autorka studovala vazebnost nově vyvinutého bifunkčního chelátoru DTPA-oxn s navázaným radiokovem a porovнала jeho vlastnosti s parametry obdobné, standardně používané látky. Vazebnost studovaných látek na plazmatické proteiny byla porovnána u několika živočišných druhů, včetně člověka.

V teoretické části autorka podává přehled dosud známých údajů o mechanismech vazby léčiv na bílkoviny krevní plazmy, o faktorech, které tento parametr ovlivňují, a o metodách, kterými lze tuto vazebnost měřit. Dále jsou uvedeny i informace týkající se obecných vlastností radiofarmak, jsou charakterizovány jejich jednotlivé strukturní složky a zvláštní pozornost je věnována poznatkům o bifunkčních chelatačních činidlech. V další části práce jsou uvedeny konkrétní pracovní postupy při provádění a vyhodnocování experimentů. Jednotlivé metodické postupy jsou popsány adekvátním způsobem. Výsledky získané experimentální prací jsou velmi kompaktní a jsou dokumentovány tabulárně a pomocí chromatografických záznamů. Dosažené výsledky jsou adekvátně diskutovány. Odkazy na literární zdroje, z nichž většina je cizojazyčná, jsou uváděny, seznam použité literatury je připojen v závěru práce. Celková formální úprava předložené diplomové práce je velmi vysoká.

K předložené práci mám několik dotazů a poznámek:

1. U citace č. 33 v seznamu použité literatury chybí rok publikování.
2. Pravopis termínu "glykosilace" (str. 18) a použitou formu psaní slova "methanol" (např. str. 37 a jinde) nepokládám za správnou. Je ovšem pravdou, že se s tímto způsobem vyjádření uvedených slov můžeme setkat.
3. V experimentech použité molární koncentrace porovnávaných komplexů byly podobné?
4. V práci (kap. Cíl práce) píšete, že ^{111}In -DTPA se běžně používá v klinické praxi. K jakým účelům?

Diplomová práce se zabývá problematikou, která přispívá k rozvoji poznání důležitých parametrů perspektivního radiofarmaka v biologickém systému. Její provedení a výsledky pokládám za zcela odpovídající požadavkům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK. Výsledky mají význam i z hlediska mezidruhového a mezilátkového srovnávání. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhájení.

Navrhovaná klasifikace:

VÝBURNĚ

V Hradci Králové dne:

25. 5. 2009

Podpis oponenta diplomové práce